
 

 
やまがた緑環境税の概要 

１ 目 的 

森林の有する県土の保全、水源のかん養、自然環境の保全等の公益的機能の維持増進及び持続的な発揮

に関する施策の実施に要する経費の財源を確保するため、県民税の均等割の税率に関し、県税条例の特例

を定める。 

２ 納税義務者、税率 

   納税義務者は県民税の均等割と同じ 

    ①個人：1,000円 ②法人等：均等割の税率に100分の10を乗じて得た額 

        〈個人の場合〉               〈法人の場合〉 

事 業 所 得 者 等     給 与 所 得 者       法  人  

 

 

雇  用  主 

 

 

 市  町  村              県      

３ やまがた緑環境税収入額及び活用した事業費の推移 

 

   

 

 

 

 

 

４ やまがた緑環境税基金への積立状況                        【単位：千円】 

 

前年度末 
基金残高 

（A） 
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積立後 

基金残高 
（C）= 
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取崩し額 
（事業費） 

 
（D） 

年度末 
残高 

 
（C）-（D） 

税収分 

当年度 
運用益 
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（B） 

当年度 
税収分 
積立額 

前年度の 
実税収と 

積立額の差 

平成 19 年度 0 550,000 0 270 550,270 550,270 541,469 8,801 

平成 20 年度 8,801 664,000 3,676 457 668,133 676,934 652,187 24,747 

平成 21 年度 24,747 661,000 5,989 198 667,187 691,934 602,682 89,252 

平成 22 年度 89,252 650,000 5,047 122 655,169 744,421 691,567 52,854 

平成 23 年度 52,854 645,000 6,126 81 651,207 704,061 658,289 45,772 

平成 24 年度 45,772 647,000 8,303 194 655,497 701,269 640,099 61,170 

平成 25 年度 61,170 651,000 458 199 651,657 712,828 668,987 43,841 

平成 26 年度 43,841 653,000 5,031 198 658,229 702,070 658,936 43,134 

平成 27 年度 43,134 653,000 8,769 259 662,028 705,162 631,568 73,594 

平成 28 年度 73,594 663,000 4,962 90 668,052 741,646 664,089 77,557 

平成 29 年度 77,557 666,000 5,951 103 672,054 749,611 652,386 97,225 

平成 30 年度 97,225 668,000 4,783 62 672,845 770,070 673,992 96,078 

令和元年度 96,078 ※ 668,534 3,912 42 672,488 768,566 693,728 74,838 

令和２年度 74,838 660,000 4,179 13 664,192 739,030 687,487 51,543 

令和３年度 51,543 662,000 7,508 6 669,514 721,057 653,033 68,024 

令和４年度 68,024 654,000 5,262 7 659,269 727,293 672,846 54,447 

令和５年度 
（計画） 

54,447 652,000 5,849 6 657,855 712,302 689,779 22,523 

※令和元年度税収分積立額 668,534 千円のうち、534 千円は税事業補助金返還額 
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